Nº 104, quarta-feira, 3 de junho de 2015 69ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015060300069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

PORTARIA No- 538, DE 1o- DE JUNHO DE 2015

O Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho
da 16ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o que consta no PA nº 1583/2015, resolve:

Remover, a pedido, o servidor LINDALVO GONZAGA DE
ALCÂNTARA NETO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de Pes-
soal deste Tribunal, para ter exercício no Tribunal Regional do Trabalho
da 8ª Região, mediante permuta com o servidor RONNY PATERSON
CRUZ DA SILVA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de Pessoal
daquele Regional, com fundamento no artigo 36 da Lei nº 8.112/90; nos
artigos 7º, inciso II, 12 e 13 da Resolução CSJT nº 110/2012; e na Portaria
GP nº 1090/2013 deste TRT da 16ª Região, concedendo-lhe trânsito de 15
(quinze) dias, com efeitos a contar de 08/06/2015.

Des. Luiz Cosmo da Silva Júnior

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

PORTARIAS DE 1o- DE JUNHO DE 2015

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL RE-
GIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 689 - Dispensar Jucila Braga Ribeiro, Requisitada da Prefeitura Mu-
nicipal de Vitória, da função comissionada de Assistente - FC-02, da 4ª
Vara do Trabalho de Vitória, a partir de 01/06/2015.

No- 690 - Designar Sonia Maciel Pereira da Costa Soares, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, Ativo com Vínculo, para exercer a função co-
missionada de Assistente - FC-02, da 4ª Vara do Trabalho de Vitória.

No- 695 - Determinar que conste que Alessandra Silva Meyer substituiu
Carla Aparecida Gomes dos Santos, Assessor Jurídico da Presidência -
CJ-3 da Assessoria Jurídica da Presidência, no período de 25/05/2015 a
28/05/2015, em razão de participação da titular em congresso, fazendo jus
ao pagamento por 4 (quatro ) dias de efetiva substituição.

No- 696 - Determinar que conste que Irani Regina Bortolini Barreto subs-
tituiu Romulo Cleiton Cruz, Diretor de Coordenadoria - CJ-2 da Co-
ordenadoria de Manutenção e Projetos, no período de 25/05/2015 a
28/05/2015, em razão de participação do titular no III Congresso Nacional
de Gestão e Fiscalização de Contratos de Obras e Serviços de Engenharia,
fazendo jus ao pagamento por 4 (quatro ) dias de efetiva substituição.

No- 697 - Designar Roziane Vicentino de Oliveira, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Ativo com Vínculo, para substituir Eliane Mon-
jardim de Carvalho, Secretário da 3ª Turma - CJ-3 da Secretaria da 3.ª
Turma, no período de 09/06/2015 a 12/06/2015, em razão de compen-
sação eleitoral da titular, fazendo jus ao pagamento pelos 4 (quatro ) dias
de efetiva substituição.

No- 706 - Determinar que conste que Fábio Rocha Hilario substituiu An-
tônio Rogério Cardoso da Costa, Diretor de Coordenadoria - CJ-2 do
Coordenadoria de Controle Interno, no dia 08/05/2015, em razão de li-
cença por motivo de doença em pessoa da família do titular, e no período
de 25/05/2015 a 28/05/2015, em razão de participação do titular no III
Congresso Nacional de Gestão e Fiscalização de Contratos de Obras e
Serviços de Engenharia , fazendo jus ao pagamento por 5 (cinco) dias de
efetiva substituição.

Des. JOSÉ CARLOS RIZK

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

PORTARIA No- 186, DE 1o- DE JUNHO DE 2015

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nomear a candidata abaixo nominada, aprovada em concurso
público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, observada a ordem de classificação, e cuja origem da vaga
se especifica:

76º lugar - LIVIA DIAS DE MELO
Origem da Vaga: Vacância, em virtude de posse em outro cargo

inacumulável, do cargo ocupado pela servidora Pollyanna Carolina de
Azevedo Hamilton Pierdona.

Des. ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

PORTARIA No- 99, DE 2 DE JUNHO DE 2015

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista o contido no Processo Administrativo
TRT 18ª nº 3835/2015-SISDOC, resolve:

Art. 1º Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, o cargo da Carreira de Analista Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ocupado pelo servidor CARLOS ALBERTO BARLERA
COUTINHO, para o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho
da 24ª Região, mediante reciprocidade com o cargo da Carreira de Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal daquele Regional,
ocupado pelo servidor ERIK CANDIDO CZEREWUTA.

Art. 2º Cessar os efeitos da PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe
nº 340/2010, de 30 de novembro de 2010, relativa à remoção, por per-
muta, entre os servidores ERIK CANDIDO CZEREWUTA do Tribunal
Regional do Trabalho da 24ª Região e ADRIANA LEILA PEREIRA
SOUZA desta Corte.

Art. 3º Cessar os efeitos da PORTARIA TRT 18ª GP/GDG nº
492/2003, de 10 de novembro de 2003, relativa à concessão de licença
para acompanhar cônjuge com lotação provisória no Tribunal Regional do
Trabalho da 24ª Região do servidor CARLOS ALBERTO BARLERA
COUTINHO desta Corte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

ATOS DE 1o- DE JUNHO DE 2015

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 94 - Tornar sem efeito o ATO DG.PR Nº 080/2015, de 22/4/2015,
publicado no Diário Oficial da União nº 78, Seção 2, página 78, de
27/4/2015, que nomeou o candidato DANILO ANDRADE DE SÁ para o
cargo de TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, Nível
Intermediário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, por ter expirado o prazo legal para a sua pos-
se.

No- 95 - Nomear a candidata LARISSA DE SOUZA MOISES, habilitada
em concurso público realizado por este Tribunal, observada a ordem clas-
sificatória, na forma do art. 10 da Lei nº 8112/90, para exercer, em caráter
efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, do mesmo texto de lei, o cargo de
TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, Nível Interme-
diário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, em vaga decorrente da vacância do cargo exercido
por Devapi Souza Sampaio, conforme ATO DG.PR Nº 092/2015.

No- 96 - Nomear o candidato DANILO DANTAS TELES, habilitado em
concurso público realizado por este Tribunal, observada a ordem clas-
sificatória, na forma do art. 10 da Lei nº 8112/90, para exercer, em caráter
efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, do mesmo texto de lei, o cargo de
TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, Nível Interme-
diário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária de
Maria da Conceição Santos Nascimento (ATO DG.PR Nº 090/2015) e da
desistência do candidato Anderson Fernando Santiago Ishikizo.

No- 97 - Nomear a candidata ALINE ALMEIDA CARDOSO, habilitada
em concurso público realizado por este Tribunal, observada a ordem clas-
sificatória, na forma do art. 10 da Lei nº 8112/90, para exercer, em caráter
efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, do mesmo texto de lei, o cargo de
TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, Nível Interme-
diário, Classe "A", Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, em vaga decorrente da vacância do cargo exercido
por Lucas Fontes Santana (ATO DG.PR Nº 184/2014) e tendo em vista
que as nomeações dos candidatos Ivanildo Ferreira da Silva Junior e Da-
nilo Andrade de Sá foram tornadas sem efeito (ATO DG.PR Nº 051/2015
e ATO DG.PR No- 80/2015, respectivamente), e que os candidatos Marcos
Daniel Martins Rocha, Marcone da Silva Ferreira e Nayana Costa de
Oliveira manifestaram desistência.

Des. FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

PORTARIAS DE 1o- DE JUNHO DE 2015

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 307 - Designar a servidora MARIA CRISTINA LÉ PINTO, Analista
Judiciário - Área Judiciária do Quadro Permanente de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de ASSIS-
TENTE DE GABINETE (FC-5), ficando dispensada da Função Comis-
sionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (FC-3), ambas do Ga-
binete do Exmo. Desembargador JOÃO BOSCO SANTANA DE MO-
RAES, com efeitos a contar de 3/6/2015.

No- 308 - Designar a Bacharela em Direito KEISE DENISE FREITAS DE
OLIVEIRA BONITO, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Qua-
dro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (FC-3), até
ulterior deliberação, ficando dispensada da Função Comissionada de AS-
SISTENTE DE GABINETE (FC-5), ambas do Gabinete do Exmo. De-
sembargador JOÃO BOSCO SANTANA DE MORAES, com efeitos a
contar de 3/6/2015.

No- 309 - Designar a servidora DIONE DE MAGALHÃES FRANCO
NEVES, Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, licenciada em Letras, para exercer
a Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5), ficando dis-
pensada da Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE
(FC-5), ambas do Gabinete do Exmo. Desembargador JOÃO BOSCO
SANTANA DE MORAES, com efeitos a contar de 3/6/2015.

No- 310 - Designar a servidora MARÍLIA DE CARVALHO BEZERRA
LACERDA, Analista Judiciário - Área Judiciária do TRT da 3ª Região,
removida por permuta para este Tribunal, para exercer a Função Co-
missionada de ASSISTENTE DE GABINETE (FC-5), ficando dispen-
sada da Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5), ambas
do Gabinete do Exmo. Desembargador JOÃO BOSCO SANTANA DE
MORAES, com efeitos a contar de 3/6/2015.

No- 313 - Dispensar o servidor GILBERTO OLIVEIRA MELO, Técnico
Judiciário - Área Administrativa - Especialidade Apoio de Serviços Di-
versos do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, da
Função Comissionada de CHEFE DE SETOR (FC-3) do Setor de Em-
penho e Programação Orçamentária da Secretaria de Orçamento, Finanças
e Pagamento de Pessoal, passando a ter exercício na 5ª Vara do Trabalho
de Aracaju, com efeitos a contar de 8/6/2015.

No- 314 - Dispensar o servidor RAFAEL LINHARES DE MENDONÇA,
Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de Pes-
soal da Secretaria deste Tribunal, da Função Comissionada de ASSIS-
TENTE (FC-2) da Vara do Trabalho de Maruim, passando a ter exercício
na 7ª Vara do Trabalho de Aracaju, com efeitos a contar de 3/6/2015.

Des. FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

ATO No- 141, DE 26 DE MAIO DE 2015

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO EDSON BUENO
DE SOUZA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições contidas no art. 39
do Regimento Interno, considerando o contido no e-mail da Secretaria de
Gestão de Pessoas, datado de 26/maio/2015, bem como no expediente
protocolizado sob o n. 13097/2015, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Sem Especialidade, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tri-
bunal, ocupado pelo servidor ROBERTO TOLEDO MACHADO DE
ARAUJO (R147-1), por motivo de posse em outro Cargo Público Ina-
cumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/90, a contar
de 25/maio/2015.

Des. EDSON BUENO DE SOUZA

ATO No- 142, DE 1o- DE JUNHO DE 2015

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO EDSON BUENO
DE SOUZA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições contidas no art. 39,
§ 1º, alínea "d", do Regimento Interno, considerando o contido no Pro-
cesso TRT n. 105770/2010, na Resolução Administrativa n. 111/2011 e o
disposto no Capítulo XIII, item 2, do Edital de Abertura de Inscrições do
Concurso Público; resolve:

Tornar sem efeito, por decurso do prazo legal para posse, a no-
meação da candidata do Polo 01, PAULA FRAZÃO GRIBEL, aprovada
em concurso público realizado por este Tribunal, para exercer o cargo
efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade, Classe
A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, constante
do ATO TRT/DG/GP - 0096/2015, publicado no DOU em 24/04/2015.

Des. EDSON BUENO DE SOUZA

ATO No- 143, DE 1o- DE JUNHO DE 2015

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO EDSON BUENO
DE SOUZA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições contidas no art. 39,
§ 1º, alínea "d", do Regimento Interno, considerando o contido no Pro-
cesso TRT n. 105770/2010, na Resolução Administrativa n. 111/2011 e o
disposto nos arts. 9º, I e 10 da Lei n. 8.112/90; resolve:

I - Nomear a candidata habilitada no Polo 01, LORENA DE
BARROS TORQUATO FERNANDES, para exercer o cargo efetivo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem especialidade, Classe A, Padrão
1, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, da Lei nº
12.660/2012, em decorrência do Ato TRT/DG/GP - 142/2015, publicado
no D.O.U., que tornou sem efeito, por decurso de prazo legal, a nomeação
da candidata Paula Frazao Gribel.

II - A posse deverá ser agendada junto à SGPe/Coordenadoria de
Desenvolvimento de Pessoas, mediante a apresentação de todos os do-
cumentos solicitados.

Des. EDSON BUENO DE SOUZA

ATO No- 144, DE 1o- DE JUNHO DE 2015

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO EDSON BUENO
DE SOUZA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições contidas no art. 39,
§ 1º, alínea "d", do Regimento Interno, considerando o contido no Pro-
cesso TRT n. 105770/2010, na Resolução Administrativa n. 111/2011 e o
disposto no Capítulo XIII, item 2, do Edital de Abertura de Inscrições do
Concurso Público; resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-03T05:55:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial